
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio di gestione integrata della Logistica Sanitaria delle Aziende Afferenti all’AIC 
N. 3 – Affidamento servizi integrativi.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Miccoli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con provvedimento n. 679 del 31/08/2023 il D.G. dell’A.S.L. VCO prendeva atto delle risultanze 

della procedura di gara esperita dalla A.S.L. BI in materia di Logistica Sanitaria Integrata 
presso il Magazzino Unico Sanitario AIC3 (MUSA) che vedevano affidato tale servizio al RTI 
costituito da Plurima S.p.a. e da C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. e, 
contestualmente, disponeva l’adesione da parte dell’A.S.L. VCO a tale procedura assumendo 
l’onere di corrispondere al fornitore, così come previsto dalla lex di gara, un canone di startup 
per un periodo di mesi cinque decorrenti dalla data di avvio delle obbligazioni contrattuali;

- in un’ottica di negoziazione tra le parti, anche al fine di agevolare il passaggio di competenze 
tra l’A.S.L. stessa ed il fornitore, la Direzione dell’A.S.L. VCO disponeva, a fronte di un 
allungamento di due mesi del canone di startup, il conferimento all’operatore economico, nelle 
more del completo avvio contrattuale, della gestione dei magazzini economali e farmaceutici 
aziendali (per la parte dei beni non rientranti nell’ambito del contratto generale), nonché, di 
ulteriori prestazioni - non rientranti nell’ambito del contratto principale - quali, ad esempio, il 
trasporto tra le sedi aziendali di campioni biologici, l’effettuazione di piccoli traslochi e 
facchinaggio e la gestione dei prodotti dialitici;

- l’accordo sopra descritto prevedeva che, se alla data prevista per la scadenza dell’accordo 
stesso, non si fosse dato avvio completo al progetto di gestione integrata dei magazzini, così 
come previsto dal CSA, le parti si sarebbero dovute accordare per ridefinire gli estremi 
economici dei servizi sopra citati;

- in data 22/07/2024 la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO convocava presso la propria sede i 
referenti dell’operatore economico al fine di ridiscutere le condizioni economiche previste 
dall’accordo sopra citato; in esito all’incontro di cui trattasi, stante il mancato raggiungimento 
di un accordo economico, la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO disponeva la 
reinternalizzazione dei servizi di gestione della logistica interna (ovvero dei beni economali e 
farmaceutici non rientranti nel perimetro dell’affidamento di cui al primo capoverso) e 
conferiva mandato alla scrivente S.O.C. di provvedere, nelle more di acquisire il personale 
necessario allo svolgimento delle attività di cui trattasi mediante specifiche procedure 
concorsuali ovvero mediante ricorso ad agenzie di intermediazione lavoro;

- in tal senso la scrivente S.O.C., acquisito il fabbisogno di personale da parte della S.O.C. 
Farmacia e valutato il fabbisogno relativo alla gestione dei magazzini economali, in data 
24/09/2024 (determina n. 723) procedeva, nelle more di esperire specifica procedura di 
concorso o eventualmente di aderire alla procedura di selezione, in corso di indizione da parte 
della A.S.L. VC, all’acquisizione di n. 11 unità di personale inquadrate nel ruolo di “operatori 
tecnici – BS” per il periodo 01/10/2024 – 31/01/2025;

- in data 31/01/2025, con provvedimento n. 143, stante il mancato avvio della procedura di 
selezione da parte dell’A.S.L. VC ed al fine di non interrompere le attività di cui trattasi e 
garantire il puntuale approvvigionamento di beni ai servizi aziendali, la S.O.C. Logistica e 
Servizi Informatici disponeva, nel rispetto del principio di rotazione, un ulteriore affidamento 
diretto del servizio di cui trattasi mediante acquisizione di personale in somministrazione per 
un ulteriore periodo di quattro mesi, ovvero, sino al 30/06/2025.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

Atteso che:
- nel corso del mese di gennaio c.a. è giunto al termine il mandato affidato dalla Regione 

Piemonte al precedente team di Direzione e, conseguentemente, è stata nominata la nuova 
Direzione Strategica Aziendale;

- la nuova Direzione Strategica, in ragione di valutazioni strategiche differenti dettate dall’effettiva 
ed oggettiva difficoltà nel concludere le procedure di assunzione di personale nonché 
dall’impossibilità di ricorrere, anche solo provvisoriamente, ad acquisizione di personale 
mediante adesione alla procedura esperita da Azienda Zero (visto il ricorso giudiziale - gravato 
da richiesta cautelare – pendente sulla procedura stessa), ha recentemente rivalutato il 
percorso avviato dalla precedente D.S. disponendo che il servizio de quo debba essere esperito 
mediante affidamento di contratto d’appalto ad operatore economico, eventualmente anche 
mediante integrazione al contratto principale di Logistica Sanitaria Integrata. In tal senso la 
Direzione Strategica conferiva mandato alla scrivente S.O.C. al fine di valutare la fattibilità e la 
convenienza di tale soluzione;

- in ragione del mandato conferito dalla Direzione Strategica la scrivente S.O.C. richiedeva 
all’operatore economico Plurima S.p.a. di manifestare la propria disponibilità ad assumersi, 
quale integrazione contrattuale nell’ambito del contratto di “Logistica Sanitaria Integrata”, 
l’incarico di gestire, in proprio e con assunzione dell’onere di “agente contabile” (in relazione 
alle referenze economali), i magazzini dell’A.S.L. VCO assicurando tutte le incombenze legate a 
tali attività compresa la macro e la micro distribuzione di tali beni sino all’utente finale, nonché, 
in caso affermativo, di produrre la propria migliore offerta;

- in riscontro alla richiesta di cui al punto precedente, con nota n. 537 del 06/06/2025 (nota che, 
identificata quale AL01, si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e 
sostanziale), l’operatore economico Plurima S.p.a. manifestava la propria disponibilità a fronte 
di un impegno economico pari ad € 29.600,00/mese oltre ad IVA (per € 6.512,00) ovvero per 
totali € 36.112,00/mese;

Accertato che

- alla luce del fabbisogno di personale relativo al servizio di cui trattasi ed in applicazione al 
vigente CCNL Comparto Sanità, la gestione internalizzata del servizio di cui trattasi 
comporterebbe la seguente spesa:
 costo/mese n. 11 unità di personale con qualifica di operatore tecnico € 37.052,93
 costo/mese 50% unità di personale addetto alla consegna dei beni €   1.684,00

dal magazzino di Verbania all’utenza ospedaliera
 costo presunto carburante per mezzo navetta €   1.900,00

Per un totale mensile stimato di € 40.636,93
- l’affidamento del servizio mediante appalto ad operatore economico, oltre al sopra prospettato 

risparmio economico (pari a circa € 4.500,00/mese), comporta anche un innegabile vantaggio 
organizzativo in quanto, a differenza dei servizi internalizzati, l’appalto garantisce la copertura 
del servizio anche in situazioni di particolare carenza di organico (per esempio nei periodi di 
ferie estive o di malattie stagionali);

- l’affidamento del servizio all’operatore già esecutore della gestione della logistica integrata 
comporta, inoltre, un ulteriore evidente vantaggio organizzativo legato alla distribuzione unica 
dei beni economali e farmaceutici che, attualmente, vengono distribuiti all’utenza da due 
soggetti diversi e con calendari e scadenze diversificate.  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

Ritenuto, per quanto sopra esposto, al fine di garantire una corretta gestione delle referenze di 
magazzino sia economale che farmaceutico dell’A.S.L. VCO, stante i vantaggi sia economici che 
operativi prospettati, di affidare, ai sensi, per gli effetti e nei limiti previsti dal combinato disposto 
dell’articolo 106, comma 1, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 (tempus regit actum), il 
servizio di gestione dei magazzini economali e farmaceutici aziendali, secondo le condizioni 
tecniche ed economiche riepilogate nell’offerta n. 537 del 06/06/2025 prodotta da Plurima S.p.a., 
per il periodo 01/07/2025 – 30/06/2028, ovvero per complessivi 36 mesi riservando all’A.S.L. VCO 
la facoltà di interrompere tale affidamento al termine dei primi 12 mesi (c.d. periodo di 
“sperimentazione”), previa notifica al fornitore con un preavviso non inferiore a 60 giorni naturali e 
consecutivi, in caso di mutate esigenze organizzative.

Verificato che, alla luce dell’offerta prodotta dall’operatore economico dall’adozione del presente 
provvedimento discenderà per l’A.S.L. VCO un costo complessivo pari ad € 1.300.032,00 
determinato sulla scorta del presente quadro economico:
- costo ivato affidamento per mesi 36 € 1.300.032,00
- costo eventuale opzione 20% ex art. 106, comma 12 D.Lgs. 50/16  €    260.006,40
- somme a disposizione per eventuale adeguamento ISTAT €    130.003,20

Sommano  € 1.690.041,60

Dato atto che,
- l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per il primo anno di vigenza contrattuale 

(c.d. periodo di sperimentazione), pari ad € 433.344,00, comprensivo di IVA 22%, sarà 
imputabile come di seguito specificato:

Anno 2025
Importo € 216.672,00 - IVA 22% inclusa 
Aut. 2025/5 – sub 53 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2025;
Anno 2026
Importo € 216.672,00 - IVA 22% inclusa 
Aut. 2026/5 – sub 53 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2026;

- l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento in relazione ai successivi 24 mesi di 
vigenza contrattuale, pari ad € 866.688,00, comprensivo di IVA 22%, sarà imputato ai corretti 
conti ed autorizzazioni di spesa con successivo atto da adottarsi entro il termine del c.d. periodo 
di sperimentazione.

Dato inoltre atto che la scrivente struttura, stante l’urgenza di procedere ed in applicazione del 
principio di risultato sancito dall’articolo 1 del D.Lgs. 36/23 (così come anche ribadito da recente 
giurisprudenza, es. TAR Napoli, 18.11.2024 n. 6332) ha effettuato, in capo all’operatore economico 
i controlli preliminari relativi alla verifica della regolarità contributiva (c.d. DURC), all’assenza di 
annotazioni, rilevanti ai fini della possibilità di contrarre con la P.A., mediante consultazione di 
casellario ANAC e l’iscrizione dei soggetti economici presso la competente CCIAA con conseguente

 verifica di assenza, in capo agli stessi, di procedure concorsuali e riservandosi di risolvere il vincolo 
contrattuale in caso di conclusione con esito negativo degli ulteriori controlli di rito;

https://portali.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=tar_na&nrg=202401926&nomeFile=202406332_01.html&subDir=Provvedimenti


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed al fine di garantire una corretta gestione 
delle referenze di magazzino sia economale che farmaceutico dell’A.S.L. VCO, ai sensi, per gli 
effetti e nei limiti previsti dal combinato disposto dell’articolo 106, comma 1, lettera b) e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 (tempus regit actum), il servizio di gestione dei magazzini 
economali e farmaceutici aziendali, secondo le condizioni tecniche ed economiche riepilogate 
nell’offerta n. 537 del 06/06/2025 prodotta da Plurima S.p.a., per il periodo 01/07/2025 – 
30/06/2028, ovvero per complessivi 36 mesi;

2. di riservare a favore di questa A.S.L. la facoltà di interrompere tale affidamento al termine dei 
primi 12 mesi (c.d. periodo di “sperimentazione”), previa notifica al fornitore con un preavviso 
non inferiore a 60 giorni naturali e consecutivi, in caso di mutate esigenze organizzative;

3. di stabilire che l’affidamento del servizio decorrerà dal giorno 01/07/2025 ed avrà durata 
sperimentale fino al 30/06/2026 a fronte di un importo contrattuale complessivo di € 
433.344,00, comprensivo di IVA 22%;

4. di stabilire che, in caso di accertato difetto del possesso dei requisiti di cui di cui all’art. 94 ss. 
del D. Lgs. 36/2023 in capo al soggetto affidatario, l’A.S.L. VCO risolverà di diritto il contratto in 
oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata 
una penale del 10% del valore del contratto;

5. di dare atto, altresì, che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento relativamente al 
c.d. periodo di sperimentazione, ovvero per i primi 12 mesi, pari a complessivi € 433.344,00, 
comprensivo di IVA 22%, sarà imputabile come di seguito specificato:
- Anno 2025
- Importo € 216.672,00 - IVA 22% inclusa 
- Aut. 2025/5 – sub 53 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2025;
- Anno 2026
- Importo € 216.672,00 - IVA 22% inclusa 
- Aut. 2026/5 – sub 53 – CONTO 3 10 10 14 – CONTO ECON. ESERC. 2026;

6. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il dr. Andrea Chiodi nella sua qualità di 
Direttore della  S.O.C. Logistica e Servizi Informativi;

7. di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il sig. Paolo Ruga afferente 
alla S.O.C. Logistica e Servizi Informativi;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

8. di nominare quale ausiliario del Direttore dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.), per la parte di 
gestione delle referenze farmaceutiche, la dr.ssa Jessica Pace nella sua qualità di il Direttore 
della S.O.C. Farmacia;

9. di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento si assume 
come immediatamente eseguibile;

10.di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.


		2025-07-08T13:58:37+0000
	Andrea Chiodi




